湖州师范学院校长办公室文件
湖师院校办发〔2019〕35号

关于印发《本科生国内交流学习管理办法》的通知
各部门、下属学院、附属医院：

《本科生国内交流学习管理办法》已经校长办公会讨论同意，现印发给你们，请遵照执行。

湖州师范学院校长办公室

                                 2019年7月5日

本科生国内交流学习管理办法

为深化我校本科学生的合作培养，拓展人才培养空间，开阔学生的视野，鼓励学生在大学学习期间赴国内高校交流学习，促进学生知识的交叉、融合、渗透，为学生成长成才提供更好的条件，根据《关于加快建设高水平本科教育全面提高人才培养能力的实施意见》（湖师院校办发〔2019〕16号）和《湖州师范学院学生学籍管理细则》（湖师院发〔2017〕59号）等文件的相关规定，结合我校实际， 特制定本管理办法。

第一条
本办法所指“交流学习”是指我校本科生经学校、学院选拔，组织到国内（不含港、澳、台地区）其他高校进行一定时间的交流学习活动。

第二条  参加交流学习的我校在籍学生须成绩优良、综合表现良好，无违纪处分，且符合交流学校提出的条件。

第三条  交流学习学生由教务处及相关学院负责选拔。被国内高校选拔参加其组织的暑期学校学习的同学将优先考虑。

第四条  参加交流学习的学生在交流学习期间，我校保留其学籍，学费等相关费用按校际交流项目的有关规定办理。

第五条  学生在交流学校学习期间必须遵守法律法规及交流学校的校规，接受交流学校的管理，并通过购买人身保险等方式保护自身的合法权益。

第六条  学生在交流学校学习期间，如中途放弃校际交流计划，须事先向双方学校提出申请，经批准后可提前返校参加原专业继续学习。

第7条 学生在交流学校学习期满应按时回校复学，不得擅自延长或转往其它地区。

第八条  学生在交流期间需参加等级考试的，须在我校报名参加考试。参加交流学习的学生可在交流学校参加全国大学生体质测试，测试成绩由交流学校出具证明，回我校进行认定。

第九条  学生在交流学校选课应尽量选择与我校培养计划中的课程内容相同或类似的课程。参加交流学习的学生回校时应提供校方出具的成绩证明。

第十条  学生原则上应参加与原就读专业相同或相近的专业交流学习。确因某种原因调整了专业，而我校又无相应专业与其对应时，则按其原就读专业培养计划进行学分转换。

第十一条 在交流学校学习期间的修读学分数低于交流学校同班学生应修读的最低学分数时，经任课教师或开课学院确认，学生在交流学校所获学分的课程内容与我校相关专业培养计划中的课程内容相同或类似，我校承认其所获学分并按相应的成绩转换标准予以换算、记载；若达不到上述要求，则可作为全校性公共选修课予以换算、记载。学生申请课程兑换的，由学生所在学院教学办相关工作人员在教务管理系统内对申请兑换的课程做具体课程转换，并报教务处备案。

第十二条  在交流学校学习期间的修读学分数大于等于交流学校同班学生修读的最低学分数时，学生可申请整体学分认定，即其在交流学校学习期间的修读学分数相当于其在我校对应学期的应修读学分数，学生回校后填写《湖州师范学院学生国内交换学习学分审核表》，经学院教学办审核、教学副院长同意，报教务处备案。教务管理系统内不再对申请整体学分认定的课程做具体课程转换，毕业审核采用手工操作。

 第十三条  学生申请整体学分认定的，如其在交流学校学习期间存在以下情况，则需回校后重新修读该课程：

1.修读的必修课程成绩不及格；

2.未修与我校相应专业规定的学位课程；

3.学位课程未达我校学位课程要求；

4.其他应回校重修的情况。

第十四条   学生交流学习成绩按照下表计算总学分绩点和平均学分绩点：

	百分制
	成  绩
	100-95
	94-85
	84-75
	74-65
	64-60
	<60

	对应绩点
	5.0
	4.9-4.0
	3.9-3.0
	2.9-2.0
	1.9-1.5
	0

	等级制
	成  绩
	A+
	A
	A-
	B+
	B
	B-
	C+
	C
	C-
	D
	F

	对应绩点
	5.0
	4.5
	4.0
	3.8
	3.5
	3.2
	2.8
	2.5
	2.0
	1.5
	0

	成  绩
	优
	良
	中
	及格
	不及格

	对应绩点
	4.5
	3.5
	2.5
	1.5
	0

	成  绩
	合格(P)
	不合格(F)

	对应绩点
	3.5
	0

一门课程的学分绩点=课程绩点×该课程学分数；

平均学分绩点（GPA），即各门课程学分绩点之和÷各门课程学分之和。

学生交流学习成绩绩点由学生自行根据交流学校出具的成绩单进行转换，经学院教学办认定后再由教务处进行审核。

第十五条
 为推动此项工作，学校鼓励专业对参加国内交流学习、在规定时间内返回且无其它经费资助渠道的学生予以一定的经费资助。具体如下：

1.资助对象：在校贫困生赴国内高校交流学习或参加国内985高校（不包括985高校民办二级学院）的暑期学校学习，并取得一定学分与成绩证明的贫困生。

2.资助标准：在国内交流学习的，以不高于火车硬卧标准资助往返路费，且在外学习期间只享有一次机会。

3.学费：若交流学校与我校签有互免学费的协议，则学生只需缴纳我校学费；若交流学校要求缴纳学费的，按照双方协议执行。

第十六条  国内交流学习经费资助须由贫困生本人于每学期末持学校相关职能部门审批同意的《湖州师范学院本科生国内交流学习申请表》、其他相关证明材料（交通费、学费等票据）及学习总结，报教务处审核后，到计财处办理经费资助手续。

第十七条  本办法自公布之日起执行,由教务处负责解释。

湖州师范学院校长办公室                  2019年7月8日印发

- 6 -